1

东软学院校〔2019〕25 号

广东东软学院学生学业预警及帮扶实施办法

学校各部门：

为贯彻以学生为中心的育人理念，加强学风建设,进一步强化

对学生的学业管理，充分发挥学生、家长、学校三结合的教育功

能，提高对学生学业的指导性和预见性，实施针对性的指导和帮

扶措施，提高学生学习主动性，帮助学生顺利完成学业，结合我

校实际，现将修订后的《广东东软学院学生学业预警暂行办法》

正式印发，请遵照执行。

附件：广东东软学院学生学业预警暂行办法

广东东软学院

2019 年 4 月 12 日

广东东软学院校长办公室 2019 年 4 月 12 日印发

1

附件：

广东东软学院学生学业预警及帮扶实施办法

1 目的

为贯彻以学生为中心的育人理念，加强学风建设,进一步强化

对学生的学业管理，充分发挥学生、家长、学校三结合的教育功

能，提高对学生学业的指导性和预见性，实施针对性的指导和帮

扶措施，提高学生学习主动性，帮助学生顺利完成学业，结合我

校实际，现将《广东东软学院学生学业预警暂行办法》修订为本

办法。

2 适用范围

具有学校正式学籍的全日制普通高等教育本科层次在校学

生。

3 术语

学业预警：根据各专业培养方案要求，通过对学生每学期学

习情况进行分析，对已经发生的学习问题、或完成学业困难的学

生，向学生本人或其家长发出的提醒或警示。

4 职责

教务部负责全校学生成绩及学业预警等级的审核与发布；各

二级学院负责开展具体的学业预警及帮扶工作，向学生、家长发

出预警通知，组建学业帮扶工作小组，指导、督促、帮助受到预

2

警的学生按照人才培养方案的要求有计划的完成学业。

5 内容

5.1 预警等级

学业预警分为黄色预警、橙色预警及红色预警三个等级。各

等级对应的情况见下表：

预警等级 出现情况（之一）

黄色预警

1.不及格课程累计达到 1-2 门;

2.不及格课程累计达 5 学分（含 5 学分）及

以下的；

3.大一至大三学生平均学分绩点 2.0 以下

（不含 2.0）、1.7 以上(不含 1.7)。

橙色预警

1.不及格课程累计达到 3-4 门;

2.不及格课程累计达 6（含 6学分）-15 学分

（含 15 学分）;

3.大一至大三学生平均成绩绩点 1.7（含

1.7）以下；大四学生平均学分绩点 2.0 以下

（不含 2.0）。

红色预警

1.不及格课程累计达到 5-7 门；

2.不及格课程累计达 16（含 16 学分）-29 学

分（含 29 学分）;

3.大四学生平均学分绩点 1.7（含 1.7）以下。

学生不及格科目累计达 30 学分（含 30 学分），需在每学年第

一学期第 2 周前申请延长学习年限；学生不及格科目累计达 40 学

分（含 40 学分），将按照《学生退学管理办法》进行退学处理。

5.2 预警程序

5.2.1 预警数据审核、下发

每学年第一学期教务部对全校学生的成绩及绩点进行统计、

3

审核后，第五周前，向二级学院发布学生学业预警名单。

5.2.2 预警工作开展

每学年第一学期第六至八周，各二级学院开展学生学业预警

工作。

黄色预警：由学业导师与学生约谈，双方在学生学业预警通

知单上签字，学生告知联由学生存留，二级学院留存联由学业导

师交辅导员汇总，二级学院统一存档。

橙色预警：由学业导师与学生约谈，双方在学生学业预警通

知单上签字，学生告知联由学生存留，二级学院留存联由学业导

师交辅导员汇总，二级学院统一存档。辅导员负责向学生家长告

知预警情况。

红色预警：由学业导师、辅导员、系主任与学生及家长约谈，

双方在学生学业预警通知单上签字，家长告知联和学生告知联由

学生家长和学生存留，二级学院留存联由辅导员汇总，二级学院

统一存档。

5.3 学业帮扶

各二级学院开展对预警学生的指导、帮扶工作，并做好督促

和效果核查工作。

5.3.1 学业帮扶机构

各二级学院成立由院、系（部）领导、学业导师、辅导员等

4

组成的学业帮扶工作小组，采取多种方式、方法切实做好预警学

生的学业指导和帮扶工作。

5.3.2 学业帮扶工作要求

（1）系领导负责组织本系学生的学业帮扶工作；辅导员协调、

跟进所有预警学生的学业帮扶工作进度，督促其按时上课并积极

参加外语晨读、集体晚自习、辅导答疑等课外学习活动;学业导师

有针对性地给予指导、帮扶，采取多种形式与学生保持沟通和交

流,帮助学生认真分析学业落后的具体原因，与学生共同制定学业

提升计划，及时掌握学生学习动态，并对学生学业完成情况进行

有效监控。学业导师每学期与受到黄色预警的学生面对面指导不

少于 1 次、网络指导不少于 2 次，与受到橙色预警的学生面对面

指导不少于 2 次、网络指导不少于 2 次，每个月与受到红色预警

的学生面对面指导不得少于 1 次、网络指导不少于 2 次。

（2）每位受到预警的学生都必须由学业导师建立学业帮扶档

案，详细记录帮扶的全过程，包括约谈时间、地点、内容，学业

指导情况以及帮扶效果等。

（3）各二级学院须及时总结学业帮扶经验，不断改进工作方

式、方法，教务部定期组织学业帮扶工作的总结与交流。

5.4 附注

本办法自发布之日起实施，由教务部负责解释。原《广东东

5

软学院学生学业预警暂行办法》自本办法生效自行作废。

附件：

1.广东东软学院学生学业预警通知单（二级学院留存、学生

告知联、家长告知联）

2.广东东软学院学生学业帮扶面谈记录表

3.广东东软学院学生学业预警统计表

6

附件 1：

广东东软学院学生学业预警通知单（二级学院留存）

预警编号：

专业 同学（学号： ），目前绩点

为 ，累计已有 门课程不及格，达到 预警等级，已向该生及家长发

放预警通知单。

联系人/关系： ，联系电话：

学业导师签名: 学生签名： 学生家长签名：

年 月 日

（二级学院骑缝章）

广东东软学院学生学业预警通知单（学生告知联）

预警编号：

专业 同学（学号： ），目前绩点

为 ，累计已有 门课程不及格。

由于你未能按人才培养方案完成学业，预计影响你如期毕业，现向你发出 预

警，并将你目前不及格科目的情况反馈如下：

为了能顺利完成学业，希望你严格按照专业培养的要求，认真学习，完成各项学

习任务。如遇困难，请与 老师联系，联系电话： 。

年 月 日

（二级学院骑缝章）

7

广东东软学院学生学业预警通知单（家长告知联）

预警编号：

家长：您好！

您的子女 系我院 专业学生，目前绩点为 ，累

计已有 门课程不及格。由于该生未能按人才培养方案完成学业，预计影响他

（她）如期毕业，现发出 预警 ，并将您的子女目前不及格课程的情况反馈如下：

为了使该生能顺利完成学业，希望得到您的配合，督促该生认真学习，制定出切

实可行的完成学业措施。

该生详细在校情况，您可联系 老师，联系电话：

年 月 日

8

附件 2：

学业预警等级：

广东东软学院学生学业帮扶面谈记录表

学号 姓名

学生所属学院 专业

不及格

课程门数
平均绩点

学习计划（含所有未通过、未修读课程的学习计划，含重修方案、

时间等安排，需具体）：

学生签名： 年 月 日

学业导师意见：

学业导师签名： 年 月 日

9

学业帮扶记录（可加行）

日期 地点 内容 帮扶人

学习计划完成情况：

学业导师签名： 年 月 日

帮扶效果分析：

系领导签名： 年 月 日

10

附件 3：

广东东软学院学生学业预警统计表

学年 第 学期

二级学院名称（盖章）: 层次：

序号 专业名称 年级 在校生数
合计

黄色 橙色 红色 退学通知 合计

人数 百分
比 人数 百分

比 人数 百分
比 人数 百分

比 人数 百分比

1

一年级

二年级

三年级

四年级

小计

2

一年级

二年级

三年级

四年级

小计

总计

填表人： 填表日期： 年 月 日

注：此表于预警工作结束后二周内交教务部存档